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Úplné znenie 
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komunálne odpady a drobné stavebné odpady,  ako vyplýva 
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Primátor mesta Malacky 

vyhlasuje úplné znenie  
 

Všeobecne záväzného nariadenia mesta Malacky č. 9/2015 o miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ako vyplýva zo zmien a 

doplnení vykonaných VZN č. 6/2017,  VZN č. 8/2019, VZN č. 12/2020, VZN č. 
8/2021, VZN č. 3/2022, VZN č. 7/2022 a VZN č. 11/2023: 

 
 
Mesto Malacky na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy Slovenskej republiky a 
podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a na 
základe zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov vydáva toto 
 

Všeobecne záväzné nariadenia mesta Malacky č. 9/2015 o miestnych daniach a 
o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  

 
PRVÁ ČASŤ 

 
Úvodné ustanovenia 

 
§ 1 

Predmet úpravy 
 
Toto Všeobecne záväzné nariadenie o 
miestnych daniach a o miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
(ďalej len „nariadenie") upravuje podmienky 
určovania a vyberania miestnych daní a 
miestneho poplatku za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady na území mesta 
Malacky. 
 
 

§ 2 
Miestne dane a poplatok 

Ukladá sa: 
a) daň z nehnuteľností, 
b) daň za psa, 
c) daň za užívanie verejného 

priestranstva, 
d) daň za ubytovanie, 
e) daň za predajné automaty, 
f) daň za nevýherné hracie prístroje, 

g) miestny poplatok za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady (ďalej len 
„poplatok”). 

DRUHÁ ČASŤ 
 

§ 3  
Daň z nehnuteľností 

Daň z nehnuteľností zahŕňa 
a) daň z pozemkov, 
b) daň zo stavieb, 

c) daň z bytov a z nebytových priestorov v 
bytovom dome (ďalej len „daň z bytov”). 

 Daň z pozemkov 
§ 4 

 
Ustanovuje sa hodnota pozemku, na ktorom sú 
hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a 
ostatné hospodársky využívané vodné plochy , 
na 0,0664 €/m2 . 
  

§ 5  
Sadzba dane z pozemkov 

(1) Ročná sadzba dane z pozemkov sa 
ustanovuje nasledovne: 

a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné 
sady, trvalé trávne porasty 1,25 %, 
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b) záhrady 1,73 %, 
c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné 
plochy 6,00 %, 
d) lesné pozemky, na ktorých sú 
hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a 
ostatné hospodársky využívané vodné 
plochy 2,50 %, 
e) stavebné pozemky 4,56 %  

 (2) Ročná sadzba dane z pozemkov podľa 
predchádzajúceho odseku písmena a) až e), na 
ktorých sa nachádza transformačná stanica 
alebo predajný stánok slúžiaci k predaju 
tovaru a poskytovaniu služieb sa ustanovuje 
5,00 %. 

  
Daň zo stavieb 

 
§ 6  

Sadzba dane zo stavieb 
 
(1) Ročná sadzba dane zo stavieb za každý aj 
začatý m2 zastavanej plochy sa ustanovuje 
nasledovne: 

a) 0,640 €/m2 pre stavby na bývanie a 
drobné stavby, ktoré majú doplnkovú 
funkciu pre hlavnú stavbu , 
b) 0,640 €/m2 pre stavby na 
pôdohospodársku produkciu, skleníky, 
stavby pre vodné hospodárstvo, stavby 
využívané na skladovanie vlastnej 
pôdohospodárskej produkcie vrátane 
stavieb na vlastnú administratívu, 
c) 3,000 €/m2 pre chaty a stavby na 
individuálnu rekreáciu, 
d) 1,560 €/m2 pre samostatne stojace 
garáže, 
e) 1 ,560 €/m2 pre stavby hromadných 
garáží, 
f) 1,560 €/m2 pre stavby hromadných 
garáží umiestnené pod zemou, 
g) 6,400 €/m2 pre priemyselné stavby, 
stavby slúžiace energetike, stavby 
slúžiace stavebníctvu, stavby využívané 
na skladovanie vlastnej produkcie 
vrátane stavieb na vlastnú 
administratívu, 
h) 6,400 €/m2 pre stavby na ostatné 
podnikanie a na zárobkovú činnosť, 

skladovanie a administratívu súvisiacu s 
ostatným podnikaním a so zárobkovou 
činnosťou, 
i) 6,400 €/ m2 pre ostatné stavby 
neuvedené v písmene a) až h). 

 (2) Pri viacpodlažných stavbách sa príplatok za 
každé ďalšie nadzemné podlažie okrem prvého 
nadzemného podlažia určuje vo výške 0,23 €. 
(3) Určuje sa koeficient ročnej sadzby dane 
neudržiavanej stavby v hodnote 3.  
  
 

Daň z bytov 

§ 7  
Sadzba dane z bytov 

Ročná sadzba dane z bytov za každý aj začatý 
m2 podlahovej plochy sa ustanovuje 
nasledovne: 

a) 0,640 €/m2 za byt a nebytový priestor, 
b) 6,400 €/m2 za nebytový priestor určený 
na podnikanie, 
c) 1,560 €/m2 za nebytový priestor 
slúžiaci na účel garážovania a garážového 
státia. 

 
 

Spoločné ustanovenia pre daň z 
nehnuteľnosti 

 
§ 8 

Oslobodenie od dane nehnuteľností 
 
(l) Od dane z pozemkov sú oslobodené 
nasledovné pozemky: 
a) pozemky, na ktorých sú cintoríny, 

kolumbáriá, urnové háje a rozptylové lúky, 
b) pozemky užívané školami a školskými 

zariadeniami, 
c) pozemky verejne prístupných parkov, 

priestorov a športovísk, 
d) pozemky funkčne spojené so stavbami 

slúžiacimi verejnej doprave, 
e) lesné pozemky od nasledujúceho roka po 

vzniku holiny do roku plánovaného začatia 
výchovnej ťažby (prvej prebierky). 

(2) Od dane zo stavieb a dane z bytov sú 
oslobodené stavby alebo byty slúžiace školám, 
školským zariadeniam a zdravotníckym 
zariadeniam, zariadeniam na pracovnú 
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rehabilitáciu a rekvalifikáciu občanov so 
zmenenou pracovnou schopnosťou, stavby 
užívané na účely sociálnej pomoci, stavby a 
nebytové priestory alebo ich časti užívané na 
šport a múzeá, galérie, knižnice, divadlá, kiná, 
amfiteátre, výstavné siene, osvetové 
zariadenia. 
 

§ 9 
Zníženie dane 

 
Ustanovuje sa zníženie dane z pozemkov, dane 
zo stavieb a dane z bytov v týchto prípadoch:  

a) 65%, ak ide o pozemky záhrady, 
zastavané plochy a nádvoria, ostatné 
plochy, ktorých vlastníkmi sú fyzické 
osoby v hmotnej núdzi, ak tieto 
pozemky slúžia výhradne na ich osobnú 
potrebu, pričom daňovník je povinný 
predložiť o tejto skutočnosti potrebné 
doklady,   
b) 65%, ak ide o stavby na bývanie 
a byty vo vlastníctve fyzických osôb v 
hmotnej núdzi podľa osobitného 
predpisu, ktoré slúžia na ich trvalé 
bývanie, pričom daňovník je povinný 
predložiť o tejto skutočnosti potrebné 
doklady,  
c) 45%, ak ide o stavby na bývanie 
a byty vo vlastníctve držiteľov preukazu 
fyzickej osoby  s  ťažkým
zdravotným postihnutím alebo 
držiteľov preukazu fyzickej osoby s 
ťažkým zdravotným postihnutím so 
sprievodcom, ako aj prevažne alebo 
úplne bezvládnych fyzických osôb, 
ktoré slúžia na ich trvalé bývanie (úľava 
sa poskytne na základe predloženia 
príslušného preukazu alebo dokladu o 
priznaní bezvládnosti),  
d) 45%, ak ide o garáže a nebytové 
priestory v bytových domoch slúžiace 
ako garáž vo vlastníctve držiteľov 
preukazov fyzickej osoby s ťažkým 
zdravotným postihnutím alebo 
držiteľov preukazu fyzickej osoby s 
ťažkým zdravotným postihnutím so 
sprievodcom, ktoré slúžia pre motorové 
vozidlo používané na ich dopravu 

(úľava sa poskytne na základe 
predloženia príslušného preukazu),  
e) 75%, ak ide o pozemky záhrady, 
zastavané plochy a nádvoria, ostatné 
plochy, ktorých vlastníkmi sú fyzické 
osoby staršie ako 62 rokov a mladšie 
ako 65 rokov, ak tieto pozemky slúžia 
výhradne na ich osobnú potrebu,  
f) 95%, ak ide o pozemky 
zastavané plochy a nádvoria, ostatné 
plochy, ktorých vlastníkmi sú fyzické 
osoby staršie ako 65 rokov, ak tieto 
pozemky slúžia výhradne na ich osobnú 
potrebu; (úľava podľa písmena e) až h) 
sa poskytne na základe evidencie 
správcu dane z nehnuteľnosti, prípadne 
predloženia dokladu o trvalom bývaní),  
g) 65%, ak ide o pozemky záhrady, 
ktorých vlastníkmi sú fyzické osoby 
staršie ako 65 rokov, ak tieto pozemky 
slúžia výhradne na ich osobnú potrebu,  
h) 45%, ak ide o stavby na bývanie 
a byty vo vlastníctve fyzických osôb 
starších ako 62 rokov na ich trvalé 
bývanie.  

  
§ 10 

 
(l) Splátky dane z nehnuteľností sa určujú 
dve a sú splatné v lehotách určených v 
rozhodnutí, ktorým sa daň vyrubuje. 
(2) Ustanovuje sa, že daň z nehnuteľností, 
daň za psa, daň za predajné automaty a daň za 
nevýherné hracie prístroje v úhrne nižšej ako  
5,00 € nebude správca dane vyrubovať ani 
vyberať. 

TRETIA ČASŤ 
 

Daň za psa 
 

§ 11  
Sadzba dane 

 

Ročná sadzba dane za psa je 

a) 10,40 € za jedného psa, ktorý je chovaný a 
držaný v rodinnom dome, 

b) 41,60 € za jedného psa, ktorý je chovaný a 
držaný v bytovom dome, 
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c) 34,30 € za jedného psa, ktorý je chovaný a 
držaný za účelom stráženia stavieb 
určených na podnikanie. 

§ 12 
Zníženie dane 

Ustanovuje sa zníženie dane za psa podľa § 11 
písmena a) a b) 50%, ak je daňovníkom: 

a) fyzická osoba, ktorá k 31.12. 
predchádzajúceho kalendárneho roka 
dovŕšila vek 62 rokov, 

b) člen kynologického klubu v Malackách. 
 
 

ŠTVRTÁ ČASŤ 
 

Daň za užívanie verejného priestranstva 
 

§ 13 
Vymedzenie verejného priestranstva 

Verejným priestranstvom pre účely tohto 
nariadenia sú miestne komunikácie, ktorými sú 
všeobecne prístupné a užívané ulice, 
parkoviská vo vlastníctve mesta, verejné 
priestranstvá a námestia, ktoré slúžia miestnej 
doprave a sú zaradené do siete miestnych 
komunikácií ako miestne komunikácie I. a II. 
triedy, prejazdné úseky ciest I. až III. triedy a 
ich sú časti, chodníky pri týchto úsekoch, 
cestná zeleň a verejná zeleň, námestie, 
nezastavaná plocha sídlisk, parkovisko, 
exteriérové sedenie. 

 
§ 14 

Sadzba dane 

(1) Od dane sa oslobodzuje kultúrne, 
spoločenské alebo športové podujatie 
usporiadané na verejnom priestranstve bez 
vstupného alebo podujatie, ktorého celý 
výťažok je určený na charitatívne alebo 
verejnoprospešné účely. Od dane sa 
oslobodzuje aj umiestnenie predajného 
zariadenia a zariadenia určeného na 
poskytovanie služieb, ak sa na ich umiestnenie 

na verejnom priestranstve vydalo stavebné 
povolenie alebo kolaudačné rozhodnutie. 
(2) Verejné priestranstvo v centre mesta 
zahŕňa: 1. mája, Brnianska (po 1. mája), 
Břeclavská, Jána Kollára, Partizánska, 
Nádražná, M. R. Štefánika (po Nádražnú), 
Veľkomoravská (po Jána Hollého), Jána 
Hollého (po Veľkomoravskú), Hviezdoslavova 
(po Cestu mládeže), Cesta mládeže (po 
Hviezdoslavovu), Pribinova (po 1. mája), Malé 
námestie, Na brehu, Zámocká, Sasinkova, 
Ľuda Zúbka, Radlinského, Petra Jilemnického, 
Štefana čulena, Pavla Blahu, Námestie SNP, 
Záhorácka (po farský kostol), Ferdiša Kostku, 
Mierové námestie, Bernolákova, Kláštorné 
námestie. 
(3) Verejné priestranstvo v ostatných 
častiach mesta zahŕňa všetky ostatné ulice 
mesta neuvedené v odseku 2. 
(4) Daň za užívanie verejného priestranstva 
sa za každý aj začatý meter štvorcový a deň sa 
v čase konania kultúrno-spoločenského 
podujatia „Prvomájové Malacky” určuje 
nasledovne: 
a) 20,00 €/m2/deň za umiestnenie zariadenia 

(stánok, kiosk, samostatné ohrady) 
slúžiaceho na ambulantný predaj 
občerstvenia aj s alkoholickými nápojmi, 

b) 10,00 €/m2/deň za umiestnenie zariadenia 
(stánok, kiosk) slúžiaceho na ambulantný 
predaj občerstvenia bez alkoholických 
nápojov, 

c) 6,00 €/m2/deň za umiestnenie zariadenia 
(stánok, kiosk, samostatné ohrady) 
slúžiaceho na ambulantný predaj ostatných 
výrobkov, 

d) 3,00 €/m2/deň za umiestnenie zariadenia 
(stánok, kiosk, samostatné ohrady) 
slúžiaceho na ambulantný predaj 
remeselných výrobkov s predvádzaním ich 
výroby. 

(5)  Daň za užívanie verejného priestranstva 
za každý aj začatý meter štvorcový a deň v čase 
konania ostatných podujatí sa určuje 
nasledovne: 
a) 10,00 €/m2/deň za umiestnenie zariadenia 

(stánok, kiosk, samostatné ohrady) 
slúžiaceho na ambulantný predaj 
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občerstvenia aj s alkoholickými nápojmi 
v centre mesta, 

b) 5,00 €/m2/deň za umiestnenie zariadenia 
(stánok, kiosk, samostatné ohrady) 
slúžiaceho na ambulantný predaj 
občerstvenia bez alkoholických nápojov 
v centre mesta, 

c) 5,00 €/m2/deň za umiestnenie zariadenia 
(stánok, kiosk, samostatné ohrady) 
slúžiaceho na ambulantný predaj 
občerstvenia s alkoholickými nápojmi v 
ostatných častiach mesta , 

d) 2,50 €/m2/deň  za umiestnenie zariadenia 
(stánok, kiosk, samostatné ohrady) 
slúžiaceho na ambulantný predaj 
občerstvenia bez alkoholických nápojov 
v ostatných častiach mesta, 

e) 3,00 €/m2/deň za umiestnenie zariadenia 
(stánok, kiosk, samostatné ohrady) 
slúžiaceho na ambulantný predaj 
ostatných výrobkov v centre mesta, 

f) 1,50 €/m2/deň za umiestnenie zariadenia 
(stánok, kiosk, samostatné ohrady) 
slúžiaceho na ambulantný predaj 
ostatných výrobkov v ostatných častiach 
mesta. 

(6) Daň za užívanie verejného priestranstva 
za každý aj začatý meter štvorcový a deň sa na 
ďalšie účely určuje nasledovne: 
a) 1 €/m2 (deň za umiestnenie reklamy a 

zariadení k propagácii podnikateľských 
aktivít či iných obdobných aktivít 
fyzických osôb podnikateľov a 
právnických osôb v centre mesta, 

b) 0,50 €/m2/deň za umiestnenie reklamy a 
zariadení k propagácii podnikateľských 
aktivít či iných obdobných aktivít 
fyzických osôb- podnikateľov a 
právnických osôb, v ostatných častiach 
mesta, 

c) 0,20 €/m2/deň za umiestnenie stavebného 
odpadu, stavebného materiálu, iného 
materiálu, stavebného zariadenia 
(lešenie, žeriav a pod.), za rozkopávku v 
centre mesta, 

d) 0,10 €/m2/deň za umiestnenie stavebného 
odpadu, stavebného materiálu, iného 
materiálu, stavebného zariadenia 

(lešenie, žeriav a pod.), za rozkopávku v 
ostatných častiach mesta,  

e) 0,15 €/m2/deň € za umiestnenie cirkusov, 
lunaparkov a iných atrakcií a podujatí, 

f) 0,50 €/m2 /deň za trvalé parkovanie mimo 
stráženého parkoviska pre osobné 
motorové vozidlá vo vlastníctve 
právnických osôb a fyzických osôb - 
podnikateľov, 

g) 0,10€/m2/deň za  umiestnenie 
exteriérového sedenia v centre mesta, 

h) 0,05€/m2/deň za umiestnenie 
exteriérového sedenia v ostatných 
častiach mesta. 

 
 

§ 14a 
 
Ustanovuje sa zníženie dane za užívanie 
verejného priestranstva podľa 14 ods. 6 písm. f) 
80%, ak je daňovníkom orgán verejnej moci, 
ktorý verejné priestranstvo užíva v pracovných 
dňoch vo vyhradenom čase od 07.00 h do 
18.00h. 

PIATA ČASŤ 
 

Daň za ubytovanie 
 

§ 15 
Sadzba dane 

 
Ustanovuje sa sadzba dane za ubytovanie  
0,52 € na osobu a prenocovanie. 
 

§ 16 
Oznamovacia povinnosť 

 
Platiteľ dane alebo zástupca platiteľa dane 
oznamuje obci základ dane do 15 dní po 
uplynutí kalendárneho štvrťroka na 
predpísanom tlačive, ktoré obsahuje 
identifikačné údaje platiteľa dane alebo 
zástupcu platiteľa dane, počet ubytovaných 
osôb a počet prenocovaní. Ak časť povinnosti 
alebo celú daňovú povinnosť plní za platiteľa 
dane zástupca platiteľa dane, základ dane sa 



  7  

znižuje o základ dane, ktorý za platiteľa dane 
prebral jeho zástupca. 
 

§ 17 
 

Platiteľ dane alebo zástupca platiteľa dane 
zaplatí daň za ubytovanie do 15 dní po uplynutí 
kalendárneho štvrťroka na účet správcu dane 
alebo v hotovosti do pokladne mestského úradu 
na základe výkazu o vybranej dani. Platiteľ 
dane alebo zástupca platiteľa dane označí 
platbu variabilným symbolom, ktorý mu bude 
určený správcom dane, alebo identifikačným 
číslom (IČO) prevádzkovateľa zariadenia. 
 

 
ŠIESTA ČASŤ 

 
Daň za predajné automaty 

 
§ 18 

Sadzba dane 
 
Ročná sadzba dane za predajné automaty je 
a) 100 € za jeden predajný automat s ponukou 

najviac 10 druhov tovaru, 
b) 166 € za jeden predajný automat s ponukou 

viac ako 10 druhov tovaru, 
c) 1660 € za jeden predajný automat s 

ponukou aj tabakových výrobkov alebo 
alkoholických nápojov. 

§ 19 

(l) Daňovník je povinný viesť preukaznú 
písomnú (alebo elektronickú) evidenciu 
predajných automatov v rozsahu údajov: 

a) názov a druh predajného automatu, 

b) počet prevádzkovaných predajných 
automatov, 

c) výrobné číslo, inventarizačné číslo a rok 
výroby predajného automatu, 

d) označenie prevádzky a miesta, kde je 
predajný automat umiestnený, 

e) dátum začatia prevádzkovania 
predajného automatu,  

f) dátum skončenia b  prevádzkovania 
predajného automatu, 

g) identifikačné údaje prevádzkovateľa 
(obchodné meno, sídlo alebo miesto 
podnikania, 

h) IČO, označenie štatutárneho zástupcu 
prevádzkovateľa), 

i) zoznam druhov tovaru, ktoré predajný 
automat vydáva. 

(2) Daňovník je povinný na výzvu správcu 
dane predložiť inventárny zoznam evidencie 
predajných automatov. 
(3) Daňovník je povinný označiť každý 
predajný automat na viditeľnom mieste štítkom 
s uvedením týchto údajov:  
a)  označenie prevádzkovateľa (obchodné 

meno, IČO), 
b) sídlo resp. miesto podnikania, 

c) dátum začatia prevádzkovania predajného 
automatu, 

d) výrobné číslo predajného automatu. 

SIEDMA ČASŤ 
 

Daň za nevýherné hracie prístroje 
 

§ 20 
Sadzba dane 

 
Ročná sadzba dane za nevýherné hracie 
prístroje je 
a) 100 €, ak ide o elektronický prístroj na 

počítačové hry, 
b) 166 €, ak ide o mechanický prístroj, 

elektronický prístroj, automat a iné 
zariadenie na zábavné hry. 

 
§ 21 

 

(1) Daňovník je povinný viesť preukaznú 

písomnú (alebo elektronickú) evidenciu 
nevýherných hracích prístrojov v rozsahu 
údajov: 

a) názov a druh nevýherného hracieho 
prístroja,  

b) počet prevádzkovaných nevýherných 
hracích prístrojov, 

c) výrobné číslo, inventarizačné číslo a rok 
výroby nevýherného hracieho prístroja, 
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d) označenie prevádzky a miesta, kde je 
nevýherný hrací prístroj umiestnený, 

e) dátum začatia prevádzkovania 
nevýherného hracieho prístroja, 

f) dátum skončenia prevádzkovania 
nevýherného hracieho prístroja, 

g) identifikačné údaje prevádzkovateľa 
(obchodné meno, sídlo alebo miesto 
podnikania, 

h) IČO, označenie štatutárneho zástupcu 
prevádzkovateľa). 

(2) Daňovník je povinný na výzvu správcu 
dane predložiť inventárny zoznam evidencie 
nevýherných hracích prístrojov. 
(3) Daňovník je povinný označiť každý 
nevýherný hrací prístroj na viditeľnom mieste 
štítkom s uvedením týchto údajov: 
a) označenie prevádzkovateľa (obchodné 

meno, IČO), 
b) sídlo resp. miesto podnikania, 

c) dátum začatia prevádzkovania 
nevýherného hracieho prístroja, 

d) výrobné číslo nevýherného hracieho 
prístroja. 

 
 

ÔSMA ČASŤ 
 

Poplatok 
§ 22 

 
Poplatok od poplatníka v ustanovenej výške pre 
mesto vyberá a za vybraný poplatok ručí 
vlastník nehnuteľnosti, ak je nehnuteľnosť  
v spoluvlastníctve viacerých spoluvlastníkov 
alebo ak ide o bytový dom, poplatok vyberá a 
za vybraný poplatok ručí zástupca alebo 
správca určený spoluvlastníkmi, ak s výberom 
poplatku zástupca alebo správca súhlasí. 
 

§ 23 
Sadzba poplatku 

(1) Sadzba poplatku pre fyzickú osobu, 
ktorá nie je podnikateľ, je 0,1077 €/osobu a 
kalendárny deň.  
(2) Sadzba poplatku pre právnickú osobu a 
fyzickú osobu, ktorá je podnikateľ je 0,0255 € 
za jeden liter komunálneho odpadu.  

(3) Sadzba za drobné stavebné odpady bez 
obsahu škodlivín je 0,0450 € za jeden kilogram.  
 

 
§ 24 

Zníženie, odpustenie a vrátenie poplatku 

(1) Pre vrátenie poplatku alebo jeho 
pomernej časti je poplatník povinný k písomnej 
žiadosti doložiť, že v meste nemá trvalý ani 
prechodný pobyt alebo prestal užívať alebo 
stratil právo užívať nehnuteľnosť na iný účel 
ako na podnikanie, alebo prestal byť 
poplatníkom, a to najneskôr do 30 dní odo dňa, 
keď tieto skutočnosti nastali. 
(2) Poplatok sa zníži: 
a) fyzickej osobe, ktorá k 31.12. 

predchádzajúceho kalendárneho roka 
dovŕšila vek 62 rokov o 30% z výšky 
poplatku, 

b) fyzickej osobe, ktorá je držiteľom 
preukazu fyzickej osoby s ťažkým 
zdravotným postihnutím, držiteľom 
preukazu fyzickej osoby s ťažkým 
zdravotným postihnutím so sprievodcom 
alebo prevažne alebo úplne bezvládna 
osoba, o 30% z výšky poplatku 
prislúchajúceho na jednu fyzickú osobu. 
Zníženie poplatku sa poskytne na základe 
predloženia preukazu najneskôr do 31. 
januára príslušného kalendárneho roka. 
Osobám, ktoré predložia preukaz po 
tomto termíne, sa zníženie poplatku 
poskytne v nasledujúcom kalendárnom 
roku. 

c) fyzickej osobe v hmotnej núdzi o 30% z 
výšky poplatku pripadajúceho na jednu 
osobu. 

(3) Poplatok sa odpustí poplatníkovi za 
obdobie, v ktorom sa zdržiaval 
a) vo výkone trestu odňatia slobody alebo 

väzby alebo v ústavnom zariadení, 
b) počas výkonu práce v zahraničí alebo v 

inom meste, 
c) v študentskom domove alebo na 

internáte. 

(4) Pre odpustenie poplatku poplatníkovi 
podľa predchádzajúceho odseku, ktorý sa viac 
ako 90 dní v zdaňovacom období nezdržiava 
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alebo sa nezdržiaval na území mesta, je 
poplatník povinný k písomnej žiadosti doložiť 
príslušné podklady podľa odseku 5, z ktorých 
je zrejmé, že sa viac ako 90 dní nezdržiava 
alebo nezdržiaval na území mesta. 
(5) Podkladmi, ktorými možno preukázať 
nárok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej 
časti alebo zníženie alebo odpustenie poplatku, 
sú: 
a)  potvrdenie zamestnávateľa zo zahraničia 

o trvaní pracovného pomeru,  
b)  potvrdenie o vykonávanej činnosti v 

zahraničí, 
c) potvrdenie od zamestnávateľa zo 

Slovenskej republiky o výkone práce v 
zahraničí, 

d) potvrdenie agentúry, ktorá prácu v 
zahraničí sprostredkovala, 

e) doklad vecne príslušného úradu o pobyte 
v zahraničí, 

f) potvrdenie o návšteve školy spolu s 
dokladom o ubytovaní, 

g) pracovná zmluva s výkonom práce v 
zahraničí, 

h) pracovná zmluva, 
i) potvrdenie o ústavnom umiestnení 

poplatníka v ústavnom zariadení, 
j) potvrdenie o výkone trestu odňatia 

slobody alebo väzby, 
k) preukaz fyzickej osoby s ťažkým 

zdravotným postihnutím, fyzickej osoby 
s ťažkým zdravotným postihnutím so 
sprievodcom alebo prevažne alebo úplne 
bezvládnej osoby, 

l) potvrdenie, že fyzická osoba je 
poberateľom dávky v hmotnej núdzi. 

 
§ 25 

Spôsob a lehota zaplatenia poplatku 

(l)  Poplatok sa platí na účet mesta uvedený 
v rozhodnutí alebo do pokladne mestského 
úradu okrem poplatku podľa § 23 ods. 3, ktorý 
poplatník uhrádza do pokladne mestského 
úradu alebo v hotovosti priamo na zbernom 
dvore, o čom sa poplatníkovi následne vydá aj 
príjmový pokladničný doklad. 
(2) Splátky poplatku pre fyzické osoby  

podnikateľov a právnické osoby pri 
množstvovom zbere alebo fyzické osoby sa 
určujú dve a sú splatné v lehotách určených  
v rozhodnutí, ktorým sa poplatok vyrubuje. 

DEVIATA ČASŤ 
 

Záverečné ustanovenia 
 

§ 26 
Účinnosť 

 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Malacky 
č. 9/2015 o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady bolo schválené uznesením 
Mestského zastupiteľstva v Malackách č. 
125/2015 zo dňa 10.12.2015 a účinnosť 
nadobudlo dňa 01.01.2016.  
 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Malacky 
č. 6/2017 bolo schválené uznesením Mestského 
zastupiteľstva v Malackách č. 97/2017 zo dňa 
07.12.2017 a účinnosť nadobudlo dňa 
01.01.2018. 
 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Malacky 
č. 8/2019 bolo schválené uznesením Mestského 
zastupiteľstva v Malackách č. 142/2019  zo dňa 
12.12.2019 a účinnosť nadobudlo dňa 
01.01.2020.  
 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Malacky 
č. 12/2020 bolo schválené uznesením 
Mestského zastupiteľstva v Malackách  
č. 83/2020 zo dňa 11.12.2020 a účinnosť 
nadobudlo dňa 01.01.2021.  
 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Malacky 
č. 8/2021 bolo schválené uznesením Mestského 
zastupiteľstva v Malackách č. 83/2021 zo dňa 
23.09.2021 a účinnosť nadobudlo dňa 
12.10.2021.  
 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Malacky 
č. 3/2022 bolo schválené uznesením Mestského 
zastupiteľstva v Malackách č. 53/2022 zo dňa 
23.06.2022 a účinnosť nadobudlo dňa 
14.07.2022.  
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Všeobecne záväzné nariadenie mesta Malacky 
č. 7/2022 bolo schválené uznesením Mestského 
zastupiteľstva v Malackách č. 114/2022 zo dňa 
15.12.2022, účinnosť nadobudlo dňa 
01.01.2023.  
 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Malacky 
č. 11/2023 bolo schválené uznesením 
Mestského zastupiteľstva v Malackách č. 
118/2023 zo dňa 13.12.2023 a účinnosť 
nadobudlo dňa 01.01.2024.  
 
Na vyhlásenie úplného znenia Všeobecne 
záväzné nariadenie mesta Malacky č. 9/2015 o 
miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
v znení neskorších zmien a dodatkov bol 
primátor mesta splnomocnený 
splnomocňovacím ustanovením vo Všeobecne 
záväznom nariadení mesta Malacky č. 11/2023. 
 
 
 
V Malackách, dňa 22.04.2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JUDr. Ing. Juraj Říha, PhD. 
primátor mesta 

 
 
  
  
  
  
  

  


